young leaders

80.
young leaders

Akademie

01. - 05. November 2023
Paderborn




Naturwissenschaftlicher Fortschritt erbffnet dem
Menschen viele neue Méglichkeiten. Darf der
Mensch alles, was er kann?

Wie begriindet sich der unbedingte Anspruch der
Menschenwdirde?

Wie kbnnen wir unserer Verantwortung gerecht
werden und mehr Nachhaltigkeit im sozialen,
dkonomischen und bkologischen Bereich
erreichen?

Welche Chancen und Risiken bieten uns die
Digitalisierung und der Einsatz Kiinstlicher
Intelligenz?

Moderne Medien liefern Informationen zu jeder
Zeitan jeden Ort. Das Risiko, manipuliert zu
werden, bleibt. Wie kbnnen wir unsere kritische
Urteilskraft schérfen?

Alle, die sich z.B. als Kurssprecher, Streitschlichter,
Schiilerzeitungsredakteur oder sozial, kirchlich,
politisch usw. engagieren und 15 bis 20 Jahre alt
sind, laden wir zum Informieren, Diskutieren und
Trainieren herzlich ein.

lhre
\Verena Bauer



MITTWOCH, 01. NOVEMBER 2023

18.00 - Anreise nach Paderborn
21.00 Uhr Akkreditierung und Zimmerbelegung

»Get-together mit Abendessen

Vorstellungsrunde und
organisatorische Hinweise

24.00 Uhr Bettruhe

08.00 Uhr
09.00 Uhr

10.30 Uhr
11.00 Uhr
12.30 Uhr

14.00 Uhr

16.00 Uhr
16.30 Uhr
18.00 Uhr

24.00 Uhr

DONNERSTAG, 02. NOVEMBER 2023

Frihstuck

Plenum ==
Human Dignity: Freedom, Responsibility, Sustainability

Prof. Nicanor Austriaco, O.P, Ph.D., ST.D.
Providence, USA / Manila, Philippinen

Pause
Fortsetzung der Diskussion

Mittagessen

Q] L]
Plenum ==

Bioethics and Sustainability —
an Introduction to Basic Principles

Prof. Nicanor Austriaco, O.P, Ph.D., ST.D.
Providence, USA / Manila, Philippinen

Pause
Fortsetzung der Diskussion
Abendessen

anschlieBend Gelegenheit zur Fortsetzung der Diskussion
mit dem Referenten

bzw. zur freien Verfiigung

Bettruhe



FREITAG, 03. NOVEMBER 2023

07.00 Uhr
08.00 Uhr

09.30 Uhr
10.00 Uhr

12.30 Uhr

13.00 Uhr

Fruhstick

Plenum

Fakten, Fake News und Fiktionen —
wie Medien unsere Wahrnehmung pragen

Dr. Guido Heinen
Ministerialdirigent
Deutscher Bundestag
Berlin

Pause

Workshops mit Profijournalisten
«  Wie recherchiere ich richtig?
« Wie bereite ich ein Interview professionell vor?

«  Wie werden Nachrichten ausgewahlt und
veroffentlicht?

« Bericht und Kommentar —
Unterschiede in der Praxis

Christian Friedewald
Leitung Video

BILD

Berlin

Lena Ganschow
Wissenschaftsjournalistin und Moderatorin
Baden-Baden

Andreas Hain
Journalist
Baden-Baden

Maren Jensen
manager magazin
Hamburg

Bo Hyun Kim
Hessischer Rundfunk
Frankfurt am Main

Gelegenheit zum Besuch des weltgroRten
Computermuseums

Mittagessen

14.00 Uhr

15.00 Uhr
15.30 Uhr

17.30 Uhr

18.15 Uhr
18.30 Uhr

FREITAG, 03. NOVEMBER 2023

Plenum

Statements von Experten zu Zukunftsthemen

1]

2|

31

4

Umweltnetzwerk Schienenguterverkehr —
klimagerecht, innovativ, nachhaltig

Dr. Sigrid Evelyn Nikutta
Mitglied des Vorstands
Deutsche Bahn AG
Berlin

Nachhaltiger Katastrophenschutz -
Freiheit, Entscheidung und Verantwortung

Albrecht Broemme
Ehrenprasident

Technisches Hilfswerk (THW)
Berlin

Bildung und Wissenschaftsfreiheit —
gesellschaftliche Voraussetzungen
fur Fortschritt und Innovation

Prof. Dr. Jurgen Krahl

Prasident

Technische Hochschule Ostwestfalen-Lippe
Lemgo

#wirsindyoungleaders — (D)eine Erfolgsgeschichte:
Jugendliche gestalten Bildung neu —
von der Idee zur Projektumsetzung

Vincent Raab

Sven Richter
Fortschritt-Vision-Diskurs e.V.
Zwickau

Pause

Medienborse
Interviews, Recherchen, Hintergrundgesprache, ...

Redaktionsarbeit

Prasentation des TV-Magazins

Presseabend mit Empfang und Abendessen

Wir danken der DB Cargo AG und der Stiftung THW fiir die finanzielle Unterstiitzung.



SAMSTAG, 04. NOVEMBER 2023

07.30 Uhr
08.30 Uhr

10.00 Uhr
10.30 Uhr

10.45 Uhr

13.00 Uhr

14.00 Uhr

18.00 Uhr
19.30 Uhr
21.00 Uhr

24.00 Uhr

Frihstiick

Workshops mit Profijournalisten
Prasentation der Kongresszeitung

Pause

Prasentation des Webmags

#startklar — Fit fiir die Zukunft?!

Abi —und dann?

Studierende verschiedener Fachrichtungen informieren
uber Studium, Stipendien und Perspektiven

Finanztraining: Nachhaltig investieren

Daniel Hecht, LL.M.
Frankfurt am Main

Mittagessen
Trainings
1| Entrepreneurship und Management:

erfolgreich griinden und fuihren

Dr. Sebastian Waic
Gruinder, Junior Management Science
Miinchen

2| Korpersprache & Prasentation

Tobias Happe, M.Ed.
Wissenschaftskommunikator
Dortmund

3| Mimik-Resonanz-Training

Sven Porsch
Coach und Mimikresonanz-Trainer
Herne

4| Verhandlungstraining
Rainer F. Beckedorff

Diplom-Padagoge
Bonn

Abendessen

Fortsetzung der Trainings

Zur freien Verfugung

Bettruhe

08.00 Uhr
09.00 Uhr

10.30 Uhr
11.00 Uhr
12.30 Uhr

12.45 Uhr

SONNTAG, 05. NOVEMBER 2023

Frihstuck

Plenum

Menschenwitirde, Rechtsstaat und Kiinstliche Intelligenz:
Vor welchen rechtlichen und ethischen Herausforderungen
stehen wir in Zukunft?

Maximilian Nussbaum
Diplom-Jurist
Leibniz-Universitat
Hannover

Pause

Fortsetzung der Diskussion
Ausgabe der Lunchpakete

Transfer zum Hauptbahnhof Paderborn



BEWERBUNG

Bewerbung:

Bewerbungsschluss:

Achtung:

Nur Online:
https://young-leaders.net/veranstaltungen/

Sonntag, 01. Oktober 2023
24.00 Uhr

Die Bewerbung wird erst mit der Zusage des
Veranstalters wirksam.

Sie verpflichtet zur Teilnahme an der gesamten
Akademie.

Wenn Sie bis Samstag, 07. Oktober 2023,
auf lhre Bewerbung hin noch keine Nachricht
von uns erhalten haben sollten, bitten wir Sie

um kurze Rickmeldung per E-Mail oder Telefon.

Programmanderungen vorbehalten.

ORGANISATION

Tagungsort:

Unterkunft:

Anreise:

Akademiebeitrag:

Hinweis:

Akademieleitung:

Veranstalter:

A\

young leaders GmbH

Heinz Nixdorf MuseumsForum
Flirstenallee 7
33102 Paderborn

DJH Jugendherberge Paderborn
Meinwerkstral3e 16
33098 Paderborn

Mittwoch, 01. November 2023,
19.00 bis 21.00 Uhr

EUR 100,00

Unterkunft und Mahlzeiten sind frei. Eine
Bahnfahrkarte fur Hin- und Ruckfahrt ist
ebenfalls im Akademiebeitrag enthalten
und wird bei Zulassung mit der Zusage
zugeschickt.

Bitte Handtucher mitbringen,
Bettwasche wird gestellt.

Verena Bauer, M.Sc. (LSE, London)

young leaders GmbH

MohrenstraRe 33, 10117 Berlin
Postfach 08 03 54, 10003 Berlin
Telefon: 030—-2005979-0
Telefax: 030 —-200 59 79 — 29

events@young-leaders.net
www.young-leaders.net


https://young-leaders.net/veranstaltungen/young-leaders-akademie

SCHIRMHERR

politische und christliche

STIFTUNG | Dot

Die Stiftung politische und christliche Jugendbildung e.V.
ist ein gemeinnutziges Jugendbildungswerk. Als Gber-
parteiliche und Uberkonfessionelle Einrichtung arbeitet sie
unabhangig von Staat, Kirchen, Parteien und Verbanden.

In Veranstaltungen unter Schirmherrschaft der Stiftung
beschaftigen sich die Teilnehmer thematisch mit
Herausforderungen der Zukunft, aber auch mit Sinn- und
Wertfragen. Wichtige Anstol3e beziehen sie dabei aus der
Ideenwelt der Christlichen Soziallehre und Sozialethik.

Stiftung politische und christliche Jugendbildung e. V.
c/o Treurag AG Wirtschaftsprifungsgesellschaft,
Postfach 10 05 65, 55136 Mainz

Weitere Informationen finden Sie unter:
www.stiftung-jugendbildung.net

Die Programmteile am Donnerstag, Freitagmorgen und
Sonntagvormittag werden tuber den Schirmherrn
gefordert von

ﬁZIT—STIFTUNG

== Heinz Nixdorf Stiftung
Johann-Bernhard-Mann-Stiftung.

Die Themen und Referenten dieser Programmteile
werden vom Schirmherrn gestellt.



