# young leaders



Naturwissenschaftlicher Fortschritt eröffnet dem Menschen viele neue Möglichkeiten. Darf der Mensch alles, was er kann?

Wie begründet sich der unbedingte Anspruch der Menschenwürde?

Wie können wir unserer Verantwortung gerecht werden und mehr Nachhaltigkeit im sozialen, ökonomischen und ökologischen Bereich erreichen?

Welche Chancen und Risiken bieten uns die Digitalisierung und der Einsatz Künstlicher Intelligenz?

Moderne Medien liefern Informationen zu jeder Zeit an jeden Ort. Das Risiko, manipuliert zu werden, bleibt. Wie können wir unsere kritische Urteilskraft schärfen?



Alle, die sich z.B. als Kurssprecher, Streitschlichter, Schülerzeitungsredakteur oder sozial, kirchlich, politisch usw. engagieren und 15 bis 20 Jahre alt sind, laden wir zum Informieren, Diskutieren und Trainieren herzlich ein.

Ihre Verena Bauer

### MITTWOCH, 01. NOVEMBER 2023

18.00 - 21.00 Uhr	Anreise nach Paderborn Akkreditierung und Zimmerbelegung
	"Get-together" mit Abendessen
	Vorstellungsrunde und organisatorische Hinweise
24.00 Uhr	Bettruhe

### DONNERSTAG, 02. NOVEMBER 2023

08.00 Uhr	Frühstück
09.00 Uhr	Plenum Human Dignity: Freedom, Responsibility, Sustainability Prof. Nicanor Austriaco, O.P., Ph.D., S.T.D. Providence, USA / Manila, Philippinen
10.30 Uhr	Pause
11.00 Uhr	Fortsetzung der Diskussion
12.30 Uhr	Mittagessen
14.00 Uhr	Plenum Bioethics and Sustainability – an Introduction to Basic Principles Prof. Nicanor Austriaco, O.P., Ph.D., S.T.D. Providence, USA / Manila, Philippinen
16.00 Uhr	Pause
16.30 Uhr	Fortsetzung der Diskussion
18.00 Uhr	Abendessen
	anschließend Gelegenheit zur Fortsetzung der Diskussion mit dem Referenten bzw. zur freien Verfügung
24.00 Uhr	Bettruhe

07.00 Uhr	Frühstück	14.00 Uhr	Plenum
08.00 Uhr	Plenum Fakten, Fake News und Fiktionen – wie Medien unsere Wahrnehmung prägen Dr. Guido Heinen Ministerialdirigent Deutscher Bundestag Berlin		Statements von Experten zu Zukunftsthemen  1   Umweltnetzwerk Schienengüterverkehr – klimagerecht, innovativ, nachhaltig  Dr. Sigrid Evelyn Nikutta   Mitglied des Vorstands   Deutsche Bahn AG   Berlin
09.30 Uhr	Pause		2   Nachhaltiger Katastrophenschutz –
10.00 Uhr	<ul> <li>Workshops mit Profijournalisten</li> <li>Wie recherchiere ich richtig?</li> <li>Wie bereite ich ein Interview professionell vor?</li> <li>Wie werden Nachrichten ausgewählt und veröffentlicht?</li> <li>Bericht und Kommentar – Unterschiede in der Praxis</li> </ul> Christian Friedewald Leitung Video		Freiheit, Entscheidung und Verantwortung Albrecht Broemme Ehrenpräsident Technisches Hilfswerk (THW) Berlin  3   Bildung und Wissenschaftsfreiheit – gesellschaftliche Voraussetzungen für Fortschritt und Innovation Prof. Dr. Jürgen Krahl Präsident
	BILD Berlin  Lena Ganschow Wissenschaftsjournalistin und Moderatorin Baden-Baden  Andreas Hain Journalist Baden-Baden  Maren Jensen manager magazin Hamburg  Bo Hyun Kim Hessischer Rundfunk Frankfurt am Main		Technische Hochschule Ostwestfalen-Lippe Lemgo  4   #wirsindyoungleaders – (D)eine Erfolgsgeschichte: Jugendliche gestalten Bildung neu – von der Idee zur Projektumsetzung Vincent Raab Sven Richter Fortschritt-Vision-Diskurs e.V.
			Zwickau
		15.00 Uhr	Pause
		15.30 Uhr	Medienbörse Interviews, Recherchen, Hintergrundgespräche,
		17.30 Uhr	Redaktionsarbeit
12.30 Uhr	Gelegenheit zum Besuch des weltgrößten Computermuseums	18.15 Uhr	Präsentation des TV-Magazins
13.00 Uhr	Mittagessen	18.30 Uhr	Presseabend mit Empfang und Abendessen

### SAMSTAG, 04. NOVEMBER 2023

### SONNTAG, 05. NOVEMBER 2023

07.30 Uhr	Frühstück	08.00 Uhr
08.30 Uhr	Workshops mit Profijournalisten Präsentation der Kongresszeitung	09.00 Uhr
10.00 Uhr	Pause	
10.30 Uhr	Präsentation des Webmags	
10.45 Uhr	#startklar – Fit für die Zukunft?!  Abi – und dann?  Studierende verschiedener Fachrichtungen informieren über Studium, Stipendien und Perspektiven  Finanztraining: Nachhaltig investieren  Daniel Hecht, LL.M.  Frankfurt am Main	10.30 Uhr 11.00 Uhr 12.30 Uhr
13.00 Uhr	Mittagessen	12.45 Uhr
14.00 Uhr	Trainings  1   Entrepreneurship und Management:     erfolgreich gründen und führen     Dr. Sebastian Waic     Gründer, Junior Management Science     München  2   Körpersprache & Präsentation     Tobias Happe, M.Ed.     Wissenschaftskommunikator     Dortmund  3   Mimik-Resonanz-Training     Sven Pörsch     Coach und Mimikresonanz-Trainer     Herne  4   Verhandlungstraining     Rainer F. Beckedorff     Diplom-Pädagoge     Bonn	
18.00 Uhr	Abendessen	
19.30 Uhr	Fortsetzung der Trainings	
21.00 Uhr	Zur freien Verfügung	
24.00 Uhr	Bettruhe	
27.00 0111	Dettiane	

08.00 Uhr	Frühstück
09.00 Uhr	Plenum  Menschenwürde, Rechtsstaat und Künstliche Intelligenz: Vor welchen rechtlichen und ethischen Herausforderungen stehen wir in Zukunft?  Maximilian Nussbaum Diplom-Jurist Leibniz-Universität Hannover
10.30 Uhr	Pause
11.00 Uhr	Fortsetzung der Diskussion
12.30 Uhr	Ausgabe der Lunchpakete
12.45 Uhr	Transfer zum Hauptbahnhof Paderborn

#### **BEWERBUNG**

Bewerbung: Nur Online:

https://young-leaders.net/veranstaltungen/

Bewerbungsschluss: Sonntag, 01. Oktober 2023

24.00 Uhr

Achtung: Die Bewerbung wird erst mit der Zusage des

Veranstalters wirksam.

Sie verpflichtet zur Teilnahme an der gesamten

Akademie.

Wenn Sie bis **Samstag, 07. Oktober 2023,** auf Ihre Bewerbung hin noch keine Nachricht von uns erhalten haben sollten, bitten wir Sie um kurze Rückmeldung per E-Mail oder Telefon.

Programmänderungen vorbehalten.

#### **ORGANISATION**

Tagungsort: Heinz Nixdorf MuseumsForum

Fürstenallee 7 33102 Paderborn

Unterkunft: DJH Jugendherberge Paderborn

Meinwerkstraße 16 33098 Paderborn

Anreise: Mittwoch, 01. November 2023,

19.00 bis 21.00 Uhr

Akademiebeitrag: EUR 100,00

Unterkunft und Mahlzeiten sind frei. Eine Bahnfahrkarte für Hin- und Rückfahrt ist ebenfalls im Akademiebeitrag enthalten und wird bei Zulassung mit der Zusage

zugeschickt.

Hinweis: Bitte Handtücher mitbringen,

Bettwäsche wird gestellt.

Akademieleitung: Verena Bauer, M.Sc. (LSE, London)

Veranstalter: young leaders GmbH

Mohrenstraße 33, 10117 Berlin Postfach 08 03 54, 10003 Berlin Telefon: 030 – 200 59 79 – 0

Telefax: 030 – 200 59 79 – 29

events@young-leaders.net www.young-leaders.net

#### **SCHIRMHERR**

## STIFTUNG | politische und christliche Jugendbildung e.V.

Die Stiftung politische und christliche Jugendbildung e.V. ist ein gemeinnütziges Jugendbildungswerk. Als überparteiliche und überkonfessionelle Einrichtung arbeitet sie unabhängig von Staat, Kirchen, Parteien und Verbänden.

In Veranstaltungen unter Schirmherrschaft der Stiftung beschäftigen sich die Teilnehmer thematisch mit Herausforderungen der Zukunft, aber auch mit Sinn- und Wertfragen. Wichtige Anstöße beziehen sie dabei aus der Ideenwelt der Christlichen Soziallehre und Sozialethik.

Stiftung politische und christliche Jugendbildung e. V. c/o Treurag AG Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, Postfach 10 05 65, 55136 Mainz

Weitere Informationen finden Sie unter: www.stiftung-jugendbildung.net

Die Programmteile am Donnerstag, Freitagmorgen und Sonntagvormittag werden über den Schirmherrn gefördert von



### Heinz Nixdorf Stiftung

Johann-Bernhard-Mann-Stiftung.

Die Themen und Referenten dieser Programmteile werden vom Schirmherrn gestellt.